2. *salvus — sanus*, Paronomasia, wie 16, 46 aut *gravius aut grandius*.

4. *in Pythagoriis duobus*, Damon und Phinthias. Ausführlicher: Aristoxenus b. Iamblich. vit. Pyth. § 253 (dessen Bericht zeigt, dass Cic. irrthümlich dem ältern Dionysius dies Erlebnis zuschreibt), Cic. de off. III. 10, 45 und Val. M. IV. 7, ext. 1. — Schiller in der 'Bürgschaft' folgt in den Namen, gegen alle übrigen Zeugnisse einer späteren Autorität, dem Hyginus, der sie fab. 257 Mörus und Selinuntius (statt Dionys aber Phalaris) nennt.

8. *miserum*, s. zu I. 5, 9.

9. *docto* 'sorgfältig gebildet'.

10. *Musicorum — perstudiosum cet.* Wieder ein in Folge der Zwischensätze unvollendeter Satz, der etwa mit *fuisse eum accepimus* schliessen sollte. — *Musicorum* ist das Neutrum, wie I. 24, 57: *si geo-*

metrica didicisset.

poetam etiam tragicum. Laelian. adv. In doct. 15: *λέγεται γὰρ καὶ Διονύσιον τραγωδίας ποιεῖν φαύλος πάντων καὶ γέλωτος, ὥστε τὸν Φιλόξενον πολλὰς δὲ αὐτὴν ἐς τὰς λατομίας ἐμπροσθεῖν, οὐ δυνάμενον κατέχειν τὸν γέλωτα*. Vgl. Diodor. XV. 6.

13. *cum Aquinio*, einem sehr schlechten Dichter, der auch von Catull. 14, 18 sprüchwörtlich angeführt, bei Cic. übrigens anderwärts, selbst in den Briefen, nicht erwähnt wird.

et 'und — doch'.

14. *qui — videretur*. Arist. Eth. IX. 7: *ὑπεργαπῶσιν οἱ ποιηταὶ τὰ οἰκεία πράγματα, σιέγοντες ὥστερ τέχνη*.

15. *cultu et victu humano* (vgl. oben *societate victus*) 'Geselligkeit und Menschenverkehr'; vgl. 25, 72.

20. *Archytas*, s. zu IV. 36, 78.

urbe humilem homunculum a pulvere et radio excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedes. Cuius ego quaestor ignoratum ab Syracusanis, cum esse omnino negarent, saeptum undique et vestitum vepribus et dumetis indagavi sepulcrum. Tenebam enim quosdam senariolos, quos in eius monumento esse inscriptos acceperam, qui declarabant in summo sepulcro sphaeram esse positam cum cylindro. Ego autem, cum omnia conlustrarem oculis — est enim ad portas Agragentinas magna frequentia sepulcrorum —, animum adverti columellam non multum e dumis eminentem, in qua inerat sphaerae figura et cylindri. Atque ego statim Syracusanis — erant autem principes mecum — dixi me illud ipsum arbitrari esse quod quaererem. Inmissi cum faucibus multi purgarunt et aperuerunt locum. Quo cum patefactus esset aditus, ad adversam basim accessimus. Apparebat epigramma exesis posterioribus partibus versicolorum dimidiatis fere. Ita nobilissima Graeciae civitas, quondam vero etiam doctissima, sui civis unius acutissimi monumentum ignorasset, nisi ab homine Arpinati didicisset. Sed redeat unde aberravit oratio. Quis est omnium, qui modo cum Musis, id est cum humanitate et cum doctrina, habeat aliquod commercium, qui se non hunc

1. *humilem homunculum*, im Hinblick auf des Archimedes niedrige Abkunft und dürftige Verhältnisse. Sil. Ital. XIV. 342:

Vir fuit Isthmiacis decus immortalis colonis, Ingenio facile ante omnes telluris alumnos.

Nudus opum, sed cui caelum terraeque parent.

a pulvere et radio. *Radius* hiess das Stäbchen, mit welchem die Mathematiker in dem Glasstaube (*pulvis*), womit sie den Tisch bestreut hatten, ihre Zeichnungen zu entwerfen pflegten. Daher de deor. n. II. 18, 48: *numquam eruditum illum pulverem attigistis*: ihr habt nie Mathematik getrieben.

2. *ego quaestor*, 76 v. Chr. Uebri gens hatte er seinen Posten nicht in Syracus selbst, sondern in Lilybäum beim Prätor Sex. Peducius. Zu cuius ego vgl. I. 16, 36.

6. *sphaeram — cum cylindro*. Archimedes hat neml. das Verhältniss des Kubikinhaltes beider Kör-

per zu einander zuerst gefunden.

8. *Agragentinas*, von *Ἀράγας* = *Agrigentum*, wohin das Thor führte.

9. *animum adverti*, auch III. 20, 48 getrennt.

11. *erant autem*, s. zu I. 2, 3.

14. *ad adversam basim*: zur Vorderseite des Fussgestells.

16. *Graeciae*, für *magna Graeciae*, wie p. Arch. 5, 10: in *Graecia homines* — *Reginos aut Locenses aut Neapolitanos aut Tarentinos*.

17. *unius acutissimi*. Dieselbe Verstärkung des Superl. gleich nachher wieder: *unus suavissimus pastus*. S. zu IV. 25, 55.

ab homine Arpinati, nicht ohne Genugthuung gesagt, da ihm seine Gegner die Herkunft aus der Provinzialstadt Arpinum nicht selten zum Vorwurf machten.

19. *cum Musis cet.* So *agrestiores Musae* = *eloquentia* (Orat. 3, 12); *mansuetiores Musae* = *philosophia* (ad fam. I. 9, 23).

20. *qui — tyrannum*. Vgl. 19, 54: *malles te — consulere*.

mathematicum mali quam illum tyrannum? Si vitae modum actionemque quaerimus, alterius mens rationibus agitandis exquirendisque alebatur cum oblectatione sollertiae, qui est unus suavissimus pastus animorum, alterius in caede et iniuriis cum et diurno et nocturno metu. Age confer Democritum, Pythagoram, Anaxagoram: quae regna, quas opes studiis eorum et delectationibus antepones? Etenim quae pars optima est in homine, in ea situm esse necesse est illud, quod quaeris, optimum. Quid est autem in homine sagaci ac bona mente melius? Eius bono fruendum est igitur, si beati esse volumus; bonum autem mentis est virtus: ergo hac beatam vitam contineri necesse est. Hinc omnia, quae pulchra, honesta, praecleara sunt, ut supra dixi, sed dicendum idem illud paulo uberius videtur, plena gaudiorum sunt. Ex perpetuis autem plenisque gaudiis cum perispicuum sit vitam beatam existere, sequitur ut ea existat ex honestate.